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 INFORMACIÓN PRÁCTICA 
Nueva Zelanda 
Sidney, febrero de 2010 

 

1. COSTES DE ESTABLECIMIENTO 

Las empresas extranjeras que deseen establecerse en Nueva Zelanda se deben registrar según 
requiere la Ley de Compañías de 1993 (Companies Act 1993). El registro supone la realización de 
los siguientes pasos: 

Asegurarse de la disponibilidad del nombre comercial. Se aconseja consultar tanto el registro de 
empresas de Nueva Zelanda, como el registro de marcas en la Intellectual Property Office of New 
Zealand. Existen también otras incompatibilidades que se pueden consultar en: 
http://www.companies.govt.nz/cms/how-do-i/form-a-new-zealand-company/reserve-a-company-
name/names-that-cannot-be-reserved 

 Si el nombre comercial está disponible, puede reservarlo online por €5 o por correo postal por €13, 
en cuyo caso será necesario completar y remitir al Registro de Compañías los formularios 
correspondientes. El nombre será reservado durante 20 días. 

Una empresa puede desarrollar una actividad en Nueva Zelanda de tres maneras distintas: como 
filial, como sucursal y mediante la relocalización de la empresa. Existen diferentes procedimientos y 
documentación a presentar dependiendo del modelo. Los diferentes procedimientos y 
documentación se pueden consultar en: http://www.companies.govt.nz/cms/how-do-i/manage-an-
overseas-company-in-new-zealand/register-an-overseas-company 

Una vez establecida, todas las empresas extranjeras deben remitir un informe todos los años al 
registro de compañías extranjeras (Overseas Register), en el mes acordado, para confirmar los 
datos de la empresa; este informe no requiere ninguna información financiera, solamente es un 
método de control para que los datos estén siempre actualizados. 

Toda la documentación presentada debe incluir una traducción jurada al inglés; existe un servicio de 
traducción en el Departamento de Asuntos Internos (www.dia.govt.nz), cuyo coste dependerá de la 
naturaleza y el número de palabras a traducir del documento. 

El Registro de Patentes ronda los €140 y el Registro de Marca €55, que habrá que renovar cada 
diez años y cuyo coste es de €139. 

1.1. Costes inmobiliarios  

La compra de suelo industrial ronda una media entre los 97-270 €/m²,  mientras que el alquiler se 
encuentra entre  39 y 56 €/m². En cuanto al alquiler de suelo no industrial el precio ronda entre los 
60-84 €/m². 
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El coste de alquiler de oficinas es de unos 132 €/m².  Para locales comerciales ronda los 15 €/m² y 
la compra estaría alrededor de 1.385 €/m². Se ha tomado como referencia la media de alquiler en la 
ciudad de Auckland. 

1.2. Gastos domésticos 

Los gastos semanales de alquiler de vivienda y facturas rondan los €111. Con respecto a los gastos 
domésticos por semana, la comida supone unos €75, el transporte €65, sanidad €11 y educación 
€7.  

2. INFORMACIÓN GENERAL 

2.1. Formalidades de entrada y salida 

Los ciudadanos comunitarios no necesitan visado para estancias inferiores a 90 días. El pasaporte 
debe tener una validez de 3 meses posterior a la fecha de salida prevista de Nueva Zelanda.  

 

2.2. Hora local, vacaciones y días festivos 

Hora local: de octubre a marzo existen doce horas de diferencia; el resto del año, es de diez horas.  

Vacaciones: La Holidays Act 2003 establece que los trabajadores tienen derecho a un mínimo de 
cuatro semanas anuales de vacaciones retribuidas tras un año de trabajo. Existen, además, once 
días anuales de fiesta y cinco días al año por enfermedad sin justificante, que pueden ser 
acumulados de año en año, hasta un máximo de 20 días, pero que no pueden ser retribuidos en 
dinero. 

Las fiestas oficiales fijas son: 1 de enero, 2 de enero, 6 de febrero (Waitangi Day), viernes Santo y 
lunes de Resurrección, 25 de abril (ANZAC Day), primer lunes de junio (cumpleaños de la Reina), 
cuarto lunes de octubre (Labour Day), 25 y 26 de diciembre. Existen también conmemoraciones 
provinciales y fiestas locales, siendo la de Wellington el 23 de enero y la de Auckland el 30 de 
enero. 

2.3. Horarios laborales 

El horario de apertura comercial es de 9:00 a 17:30 de lunes a sábado y los jueves y viernes hasta 
las 21:00.  

Los bancos permanecen abiertos de 9:00 a 16:00 horas de lunes a viernes.  

La administración pública de 9:00 a 16.30 horas de lunes a viernes. Muchos supermercados abren 
los domingos. 
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2.4. Comunicaciones con España 

Las comunicaciones telefónicas con España son automáticas. Para llamar desde Nueva Zelanda 
hay que marcar el 00 y el código 34 de España. El código de Nueva Zelanda es el 64, seguido del 
prefijo de la provincia, suprimiendo el 0, y del número del abonado. 

Por vía aérea: 

Los vuelos a Nueva Zelanda suelen realizarse con dos escalas, una en Europa y otra en Asia. Más 
de veinte compañías aéreas internacionales cubren estos servicios. Hay tres aeropuertos 
internacionales: Auckland, Wellington y Christchurch, pero prácticamente todos los vuelos 
internacionales llegan a Auckland. 

Por vía marítima: 

La duración del transporte marítimo entre España y Nueva Zelanda es de 38 a 42 días. Varias 
compañías navieras prestan servicios regulares cada 14 días. 

2.5. Moneda 

La unidad monetaria es el dólar neozelandés (NZ$), moneda que cotiza en el mercado español de 
divisas. Los billetes son de 5, 10, 20, 50 y 100 dólares y las monedas de 5, 10, 20 y 50 céntimo y de 
1 y 2 dólares. 

2.6. Lengua oficial y religión 

El inglés es el idioma oficial del país, aunque el maorí tiene estatus de co-oficialidad de forma 
implícita, al igual que la lengua de signos neozelandesa. No obstante, el inglés es el lenguaje de los 
negocios.  

El 67% de la población se declara cristiana, siendo las principales denominaciones religiosas la 
Anglicana, la Católica y la Presbiteriana. 

3. OTROS DATOS DE INTERES 

Es un país muy seguro con bajos índices de delincuencia. 

4. DIRECCIONES ÚTILES 

4.1. En España 

Representaciones oficiales 

� Embajada de Nueva Zelanda en Madrid 
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Plaza de la Lealtad, 2, 3º 

28014 Madrid 

Tel: +34 91 523 02 26 

www.nzembassy.com 

 

� Oficina Comercial (Trade NZ) 

Plaza de la Lealtad, 2, 3º 

28014 Madrid 

Tel: +34 91 531 51 82 

 

4.2. En Nueva Zelanda 

Representaciones oficiales españolas 

� Embajada de España 

Level 11, BNZ Trust House Building 

50 Manners Street 

PO Box 24-150 Manners Street 

Wellington 6142 

Telf. +64 4 802 56 65 

Fax. +64 4 801 77 01 

� Consulado Honorario en Christchurch 

Mancan House, 253 Cambridge Terrace 

Christchurch, NUEVA ZELANDA 

Tel: +64 3 366 0244 
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Para asuntos consulares, contactar además con el Consulado de España en Sydney: 

� Consulado General de España en Sydney 

28 th Floor, 31 Market St. 

Sydney NSW 2000 

Tel: +61 2 9261 2433 

� Oficina Económica y Comercial (con sede en Sydney) 

Suite 408/203 New South Head Rd 

Edgecliff Centre Edgecliff 2027 NSW 

Tel: +612 9362 4212 

� Cámara de Comercio española (con sede en Sydney) 

Suite B, Level 5 

217 Clarence St 

Sydney, NSW 2000 

Tel: (02) 9299 7266 

Fax: (02) 9299 0277 

www.spanishchamber.org/ 

Principales organismos de la Administración pública 

� Customs Department / Aduanas 

PO Box 2218 Wellington 

Tel: +64 4 473 6099 

Fax: +64 4 473 7370 

www.customs.govt.nz 
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� Government Supply Brokerage Corporation (NZ) ltd. / Suministros públicos 

PO Box 6023 Wellington 

Tel: +64 4 385 4132 

Fax: +64 4 384 5372 

www.gsb.co.nz 

� Ministry of Agriculture and Forestry / Ministerio de Agricultura y Silvicultura 

25 The Terrace 

PO Box 2526 Wellington 

Tel: +64 4 472 0367 

Fax: +64 4 472 9071 

www.maf.govt.nz 

� Ministry of Fisheries / Ministerio de pesca 

ASB Bank House 101-103 The Terrace, Wellington 

PO Box 1020 Wellington 

Tel: +64 4 470 2600 

Fax: +64 4 819 4601 

www.fish.govt.nz 

� Ministry of Economic Development (anteriormente llamado Ministry of Commerce) 

33 Bowen Street 

PO Box 1473 Wellington 

Tel: +64 4 472 0030 

Fax: +64 4 473 4638 

www.med.govt.nz 
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� Ministry of Transport / Ministerio de Transportes 

PO Box 3175 Wellington 

Tel: +64 4 471 9988 

Fax: +64 4 473 3697 

www.transport.govt.nz 

� New Zealand Trade Development Board / Fomento del Comercio Exterior 

PO Box 10-341 Wellington 

Tel: +64 4 499 2244 

Fax: +64 4 473 3193 

www.tradenz.govt.nz 

� Standards Association of New Zealand (Asociación de Normalización) 

181-187 Victoria Street Wellington 

Tel: +64 4 384 2108 

Fax: +64 4 384 3938 

www.standards.co.nz 

� Statistics, Department of / Departamento de Estadística 

PO Box 2922 Wellington 

Tel: +64 4 495 4600 

Fax: +64 4 495 4610 

www.stats.govt.nz 

� Reserve Bank of New Zealand: 

www.rbnz.govt.nz 

� The Treasury: 
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www.treasury.govt.nz 

� The Executive (página de acceso a departamentos del gobierno): 

www.executive.govt.nz 

� Biosecurity New Zealand (organismo que establece condiciones de importación para 

productos del sector primario): 

www.maf.govt.nz/biosecurity/imports/ 

� Food Standards Code: 

www.foodstandards.gov.au 

� Servicio de Cuarentena: 

www.maf.govt.nz/quarantine 

 

Organizaciones industriales y comerciales 

� Ministry of Foreign Affairs and Trade: 

www.mft.govt.nz 

� New Zealand Trade & Enterprise: 

www.nzte.govt.nz 

� Trade New Zealand (organismo de promoción comercial): 

www.tradenz.govt.nz 

� Commerce Commission: 

www.comcom.govt.nz 

� Investment New Zealand (organismo de atracción de inversiones): 
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www.investmentnz.govt.nz 

� Business Information Zone: 

www.biz.org.nz 

� Institute of Importers: 

www.importers.org.nz 

� New Zealand Business Directory: 

www.ubd.co.nz 

� New Zealand Companies Office (Registro Mercantil): 

www.companies.govt.nz 

� Business New Zealand (asociación empresarial): 

www.businessnz.org.nz 

� Auckland Chamber of Commerce: 

www.chamber.co.nz 

� Wellington Chamber of Commerce: 

www.wgtn-chamber.co.nz 

 

Sanidad 

PRECAUCIONES SANITARIAS: Ninguna. 

En general, no se exigen a los españoles vacunas ni tratamientos previos a la entrada al país. 

 

Hospitales en Auckland: 

� Auckland City Hospital 
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2 Park Road 

Grafton 

Auckland 1023 

Tel.: +64 9 367 0000 

 

En Wellington: 

� Aotea Medical and Convalescent Hospital 

16 Helston Street 

Johnsonville 

Wellington 

Tel.: +64 4 478 9051 

Fax: +64 4 477 3051 

 

� Bloomfield Hospital 

17 Bloomfield Terrace 

Lower Hutt 

Wellington 

Tel.: +64 4 569 7766 

Fax: +64 4 570 1930 

 

� Braeburn Medical Hospital 

14 Victoria Street 

Upper Hutt 

Wellington 
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Tel.: +64 4 528 3249 

Fax: +64 4 528 3249 

En Christchurch: 

� Christchurch Hospital 

Riccarton Avenue 

Private Bag 4710 

Christchurch 

Tel.: +63 3 364 0640 

 

 

Hoteles 

En Wellington: 

� PARKROYAL WELLINGTON  

Address: Crn Grey & Featherston Streets 

Tel: +64 4 472 2722 

Fax: + 64 4 472 4724 

� WESTPLAZA INTERNATIONAL 

Address: 148-176 Wakefield Street 

Tel: +64 4 473 1440 

Fax: +64 4 473 1454 

www.westplaza.co.nz 

� JAMES COOK HOTEL 

Address: 147 The Terrace 
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Tel: +64 4 499 9500 

Fax: +64 4 499 9800 

www.ghihotels.com 

En Auckland: 

� HILTON HOTEL 

Address: Princes Wharf, 147 Quay Street, Auckland 

Tel: +64-9-9782000  

Fax: +64-9-9782001  

www.hilton.com 

� HYATT REGENCY AUCKLAND 

Address: Cnr Princes St & Waterloo Quadrant 

Tel: +64 9 355 1234 

Fax: +64 9 303 2932 

www.hyatt.com 

� STAMFORD PLAZA AUCKLAND 

Address: Albert Rd.  

Tel: +64 9 309 8888 

Fax: +64 9 379 6445 

www.stamford.com.au 

� HERITAGE HOTEL AUCKLAND 

Address: 35 Hobson Street  

Tel: +64 9 379 8553 

Fax: +64 9 379 8554 
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www.heritageauckland.nz-hotels.com 

� DUXTON HOTEL INTERNATIONAL AUCKLAND 

Address: 100 Greys Avenue  

Tel: +64 9 375 1800 

Fax: +64 9 375 1801 

www.duxton.com 

En Christchurch: 

� HOTEL GRAND CHANCELLOR CHRISTCHURCH 

Address: 161 Cashel Street 

Tel: +64 3 379 2999 

Fax. +64 3 379 9929 

http://www.ghihotels.com/ 

 

� HERITAGE HOTEL CHRISTCHURCH 

Address: 28-30 Cathedral Square 

Tel:+64 3 377 9722 

Fax:+64 3 377 9881 

http://www.heritagechristchurch.nz-hotels.com/ 

Otros: prensa, alquiler de coches, etc. 

 

Prensa: 

� The New Zealand Herald 

http://www.nzherald.co.nz/ 
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Periódicos locales: 

� The Aucklander (Auckland) 

http://www.theaucklander.co.nz/ 

� The Star (Christchurch) 

� Stuff.co.nz: noticias de los principales periódicos nacionales y regionales 

http://www.stuff.co.nz/ 

� Dominion Post (Wellington) 

� The Press (Christchurch) 

Bancos: 

� ANZ National Bank Limited 

http://www.anznational.co.nz/ 

� ASB Bank Limited 

http://www.asbbank.co.nz/ 

� Bank of New Zealand Limited 

http://www.bnz.co.nz/ 

� Kiwibank Limited 

http://www.kiwibank.co.nz/ 

� Westpac New Zealand Limited 

http://www.westpac.co.nz/ 
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Alquiler de coches: 

� Avis 

http://www.avis.co.nz/ 

� Hertz 

https://www.hertz.co.nz/ 

� Europcar 

http://www.europcar.co.nz/ 

� Budget 

http://www.budget.co.nz/ 

 

 


